*Giudice dell'Appellazione*

IL TALE  
IL TALE

*Mastro notajo dell'Appellazione*

IL TALE  
IL TALE

Il soprascritto dello scrutinio sarà in questa maniera : Scrutinio fatto per il tale per la nuova e felice creatione degli ufficiali della città di Palermo per l'anno proximo venturo Indictione e millesimo. Lo scrutinio va piegato come si piegano le lettere patente , e sigillato col sigillo di colui, che lo fa, ed a queglii scrutini, che fanno gli aggiunti, si mettono queste parole, così nel titolo dentro come fuori nel soprascritto cioè : Scrutinio fatto per tale dei tali aggiunto del tale. — Il banditore ha la cura di raccogliere tutti i detti scrutini, e raccolti farne un piego col suggello della città e d'ordine del Senato portarli al Protonotaro del Regno e verso la fine di Agosto, stabilito il giorno, il Senato col suo mastro notaro ed i suoi ufficiali si raduna nella Corte dove si sarà recato il Protonotaro , e si fa lo spoglio degli scrutini. Il Protonotaro cioè leggerà d'ufficio in ufficio con l'ordine sopra notato i nomi dei concorrenti in quelli, e in quanti scrutini si troveranno nominati, per ogni ufficio saranno da un ministro del mastro notaro notati in un libretto separato; e trovandosi nominato alcuno in detti scrutini, che non fosse cittadino, si metterà accanto al suo nome la lettera P acciò non possa concorrere ad ufficio nessuno, conforme ai privilegi della città per esser contro i Capitoli di questo Regno, e di ciò avrà particolar cura il Sindaco della Città, benchè possa ognuno dei presenti fare tale osservazione „.

Dalla descrizione del Bologna e da un altro docu-

mento (1), possiamo dedurre che, in Palermo almeno, lo scrutinio si faceva nel seguente modo. Ogni anno, dopo il 15 agosto, un certo numero di elettori, i quali dapprima dovettero essere gli ufficiali uscenti di carica

(1) È questo una lettera, che i cittadini di Palermo inviarono nel 1472 al re Giovanni, nella quale, tra le altre cose, lo supplicavano di ristabilire l'antico sistema di elezione, da molti anni non più usato. In essa vi è descritto, sebbene non molto chiaramente, il modo di fare lo scrutinio e conferma quanto scrisse il Bologna. \* Item supplica la dicta Università a la dicta Sacra Regia Maestati imperoki per li Serenissimi retro Principi è stato concesso a la dicta Università, ki tutti Officiali di la dicta Chitati di Palermo siano electi per scarfia, et da multi tempi izà in la creationi di li dicti Officiali non sia stato osservato lo dicto ordini, ki placza a sua Alta Maestati confirmari tucti li dicti Privilegii, et concessioni, ki de caetero si digiano eligiri li dicti Officiali per Scarfia hoc modo videlicet : ki si facza lo scrutinio di li dicti Officiali como è solito, et consueto delato prius debito juramento di tutti quilli persuni, ki solino, et divino fari li dicti scrutinii, ki hajanu ogni affectioni postposita. et remotis odio, amore, timore, et favore ponere in li dicti scrutinii Persuni apti, et idonei ad exercitio di tali officio, et facti li dicti scrutinii, et presentati per li dicti Officiali di la dicta Chitati a lo dicto Illustre Vicerè, essendo presenti in quista Chitati si digiano incontinenti, et eodem instanti in sua presentia, et di li dicti Officiali, apririsi, et debitamenti coglirisi li vuci secundu l'ordini infrascrittu, videlicet, ki si pigli dui o tri persuni di quilli, ki concurriranno a lo officio di Preturi, li quali haviranno chiu vuci, et cussi ancora sei Iudichi Iuristi a lo modo predicto, et tri Iudichi de lo Capitano, et tri di la Appellationi, et Iudichi di quilli, ki cuncurrino essiri Iudichi Idiotti, Iurati dudichi, et dudichi Mastri de Placza, dudichi Mastri di xurta, sei Mastri Notari di la Curti di lo Capitano, tri Mastri Notari di la Appellationi, et quattro Thesaureri eo modo, et forma, ut supra est expressum videlicet; di quilli ki haviranno chiu vuci, et posti in una birrieta per polisi, et prisi per uno Piccirillo singula vice una di li dicti polisi, et cui sarrà in tali polisa, prisa per lo dicto Piccirillo, scripto, et annotato sia, et digia essiri Officiali di tali officio annotato in tali polisa. De Vio, pag. 387 e seg.